EDITAL Nº 152/2023-DIRCOAV/UNICENTRO
INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

 Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 011-COU/UNICENTRO, de 6 de setembro de 2023, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de
agosto de 2023; nos Editais nº 134-DIRCOAV/UNICENTRO, de 13 de setembro de 2023, nº 141-DIRCOAV/UNICENTRO, de 22
de setembro de 2023, nº 145-DIRCOAV/UNICENTRO, de 29 de setembro de 2023, e nº 151-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de
outubro  de  2023,  TORNA PÚBLICO  o  rol  de  inscrições  indeferidas  para  o  Teste  Seletivo  para  Admissão  de  Professores
Colaboradores, na forma dos Anexos I, II e III.

1. Os candidatos de inscrições nº 312983, nº 313025, nº 313173, nº 313459, nº 313475, nº 313491, nº 313670, nº 313696,
nº 313742, nº 313750, nº 313831, nº 314056, nº 314102, nº 314188, nº 314218, nº 314846, nº 315737, nº 316610 e nº 316652 estão
indeferidos por não terem transmitido, via Protocolo Digital (www.unicentro.br/protocolo), dentro do período de 18 a 29 de setembro
de  2023,  a  documentação  exigida  na  FASE  DOIS  do  processo  de  inscrição,  infringindo  o  contido  no  Edital  nº
134-DIRCOAV/UNICENTRO, de 13 de setembro de 2023, subitem 7.1 (alínea “b” e subitens 7.1.1 e 7.1.2), item 8 (respectivos
subitens e respectivas alíneas) e item 9 (e respectivos subitens). De acordo com o subitem 8.2 do referido Edital de Abertura do Teste
Seletivo: "8.2. O simples pagamento da taxa de inscrição, sem a formalização do protocolo digital com a documentação referida neste
Edital, não reserva a possibilidade de formalizar o referido protocolo fora do prazo de inscrição determinado nos subitens 7.1.1 e
9.1".

2. Os integrantes da listagem abaixo podem impetrar recurso, via Protocolo Digital, nos dias 16 e 17 de outubro de 2023,
juntando documentação pertinente e seguindo os procedimentos abaixo relacionados:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”,  digitar  no campo
Solicitação: “Teste Seletivo - Edital 134/2023: recurso contra indeferimento de inscrição” e clicar no botão “Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

3. A Diretoria de Concursos e Avaliação permanece à disposição por meio do e-mail dircoav@unicentro.br e de seus canais
de atendimento via whatsapp e telefones, respondendo as dúvidas dos candidatos.

Publique-se.
Guarapuava, 11 de outubro de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:dircoav@unicentro.br

ANEXO I DO EDITAL Nº 152-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
LISTA GERAL DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

1. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEMAT/IRATI

Área ou Matéria: MATEMÁTICA - RT 24

313548 MAIKON LUIZ MIRKOSKI 10380****-PR - Ausência comprovante de votação na última eleição (1º e 2º turnos) ou
Certidão de quitação das obrigações eleitorais.

2. SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA, SEET, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DECOMP/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROGRAMAÇÃO E ENGENHARIA DE SOFTWARE - RT 40

316296 SILVANO MANECK MALFATTI 106987****-RS Ausência de pagamento da taxa de inscrição.

314676 SIMONE REGINA DA SILVA 3747****-SC Ausência do documento de identidade; Ausência do CPF; Ausência do
título de eleitor; Ausência da Certidão de quitação das obrigações
eleitorais.

Departamento: DEMAT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - RT 40

314552 MÁRCIA SANTOS MELO 15658****-PR Ausência do requerimento de inscrição; Ausência da declaração de
ciência e aceitação das normas do Teste Seletivo; Ausência de
pagamento da taxa de inscrição; Ausência da fotografia 3x4; Ausência do
documento de identidade; Ausência do CPF; Ausência do título de
eleitor; Ausência comprovante de votação na última eleição (1º e 2º
turnos) ou Certidão de quitação das obrigações eleitorais; Ausência do
Curriculum Vitae.

Departamento: DEMAT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: MATEMÁTICA APLICADA - RT 40

315192 DANIEL RIGONI 12437****-PR Ausência do Curriculum Vitae.

313874 MILTON JAVIER CARDENAS
MENDEZ

g227****-GO Ausência do documento de identidade; Ausência do CPF; Ausência do
título de eleitor; Ausência da Certidão de quitação das obrigações
eleitorais; Ausência de comprovante de naturalização brasileira.

3. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEART/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROCESSOS DE CRIAÇÃO EM ARTE - RT 20

316903 PEDRO PAULO COSTA DE ALMEIDA 8994****-PR Ausência do documento de identidade; Ausência do CPF; Ausência do
título de eleitor; Ausência da Certidão de Quitação das Obrigações
Eleitorais; Ausência do Curriculum Vitae.

Departamento: DEHIS/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: HISTÓRIA - RT 40

313432 GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA 8225****-PR Ausência do documento de identidade.

313904 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS 12832****-PR Ausência do título de eleitor.

Departamento: DEPED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PSICOLOGIA - RT 30

314579 FERNANDO BUZZI GONÇALVES DE
JESUS

525****-SC Ausência da fotografia 3x4; Ausência de assinatura na declaração de
ciência e aceitação das normas do Teste Seletivo; Ausência de
assinatura no requerimento de inscrição; Ausência de Certidão de
quitação das obrigações eleitorais.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

4. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEPED/IRATI

Área ou Matéria: METODOLOGIA DE ENSINO - RT 30

314323 GABRIELA EYNG POSSOLLI 8028****-PR Ausência do requerimento de inscrição; Ausência da declaração de ciência e
aceitação das normas do Teste Seletivo; Ausência da fotografia 3x4.

5. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DENF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E AMBIENTE HOSPITALAR - RT 40

315249 JOCILENE APARECIDA LARA 8308****-PR Ausência da Declaração concordando com as normas do
Teste Seletivo.

316890 KELLY CRISTINA MICHALCZYSZYN 12979****-PR Ausência da Certidão de quitação das obrigações
eleitorais.

312916 MIRIAN CRISTINE FERNANDES DE ARAUJO 11046****-PR Ausência do Título de Eleitor.

Departamento: DENF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA - RT 40

313262 MARIANE DE OLIVEIRA SANTOS 47971****-SP Ausência do Curriculum Vitae.

Departamento: DEFAR/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - RT 40

315257 JOEL TORIBIO ESPINOZA G11****-PR Ausência do título de eleitor; Ausência da Certidão de
quitação das obrigações eleitorais; Ausência de
comprovante de naturalização brasileira.

Departamento: DEFISIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: FISIOTERAPIA GERAL - RT 40

314471 RASCIUS - ENDRIGHO DE ALCÂTARA
UCHÔA BELFORT

209****-PI Ausência do Curriculum Vitae; Ausência do RG;
Ausência do CPF.

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: GINECOLOGIA - RT 14

316156 JEAN BOUTROS SATER 4052****-PR Ausência do Curriculum Vitae.

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PNEUMOLOGIA - RT 14

313041 MARCOS ANTONIO BREMM DE OLIVEIRA 3908****-PR Ausência de Requerimento de inscrição; Ausência de foto
3x4.

Departamento: DENUT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CIÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - RT 40

316954 RENATA HIMOVSKI TORRES 73513****-PR Ausência do Título de Eleitor.

6. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEFONO/IRATI

Área ou Matéria: VOZ - RT 40

314781 ANA PAULA DOS SANTOS 12503****-PR Ausência comprovante de votação na última eleição (1º e 2º turnos) ou
Certidão de quitação das obrigações eleitorais; Ausência do
Curriculum Vitae.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

314196 POLLYANA NASCIMENTO DIEDIO 13575****-PR Ausência do Curriculum Vitae.

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PSICOTERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL (TCC) - RT 20

316962 MYRLA SIRQUEIRA SOARES 236****-PI Documentos postados fora do prazo regulamentado por meio do Edital
nº 134/2023-DIRCOAV/UNICENTRO, subitens 7.1.1 e 9.1.

316687 RAFAEL DE OLIVEIRA STOLF 36369****-SC Ausência comprovante de votação na última eleição (1º e 2º turnos) ou
Certidão de quitação das obrigações eleitorais; RG não legível.

Publique-se.
Guarapuava, 11 de outubro de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 4
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

ANEXO II DO EDITAL Nº 152-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
LISTA DE CANDIDATOS INDEFERIDOS PARA INSCRIÇÃO A EVENTUAIS VAGAS RESERVADAS PARA

AFRODESCENDENTES

1. SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA, SEET, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEMAT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - RT 40

314552 MÁRCIA SANTOS MELO 15658**** - PR Ausência do requerimento de inscrição; Ausência da declaração de ciência e
aceitação das normas do Teste Seletivo; Ausência de pagamento da taxa de
inscrição; Ausência da fotografia 3x4; Ausência do documento de
identidade; Ausência do CPF; Ausência do título de eleitor; Ausência
comprovante de votação na última eleição (1º e 2º turnos) ou Certidão de
quitação das obrigações eleitorais; Ausência do Curriculum Vitae.

2. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEART/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROCESSOS DE CRIAÇÃO EM ARTE - RT 20

316903 PEDRO PAULO COSTA DE ALMEIDA 8994****-PR Ausência do documento de identidade; Ausência do CPF; Ausência do
título de eleitor; Ausência da Certidão de Quitação das Obrigações
Eleitorais; Ausência do Curriculum Vitae.

Publique-se.
Guarapuava, 11 de outubro de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 5
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

ANEXO III DO EDITAL Nº 152-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
LISTA DE CANDIDATOS INDEFERIDOS PARA INSCRIÇÃO A EVENTUAIS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS

PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

1. COORDENADORIA DE APOIO AO ESTUDANTE, COORAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: COORAE/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: APOIO PERMANENTE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL (PEDAGOGIA) - RT 40

316423 LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI 12683**** - PR
Ausência de  laudo médico, realizado até seis meses anteriores ao
último dia das inscrições, 29/09/2023.

2. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ESTUDOS DA LINGUAGEM - RT 40

314960 RAFAEL MARCURIO DA COL 47429**** - SP Ausência de  laudo médico, realizado até seis meses anteriores ao
último dia das inscrições, 29/09/2023.

3. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: ENSINO DE LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA - RT 40

315605 ISIS LENOAH ORTIZ 10446****-PR Ausência de Laudo Médico, realizado até seis meses anteriores ao último dia
das inscrições, 29/09/2023.

Departamento: DEPED/IRATI

Área ou Matéria: METODOLOGIA DE ENSINO - RT 30

314382 ANA CLAUDIA MAROCHI 4953****-PR Ausência de Laudo Médico, realizado até seis meses anteriores ao último dia
das inscrições, 29/09/2023.

315451 ANDREA DE PAULA PIRES 5380****-PR Ausência de Laudo Médico, realizado até seis meses anteriores ao último dia
das inscrições, 29/09/2023.

4. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PSICOTERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL (TCC) - RT 20

316687 RAFAEL DE OLIVEIRA STOLF 36369****-SC Ausência de Laudo Médico, realizado até seis meses anteriores ao último
dia das inscrições, 29/09/2023.

Publique-se.
Guarapuava, 11 de outubro de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 6
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR